
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

COMUNE DI ALBUGNANO 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.73 

 

OGGETTO: 

Atto di indirizzo per modalità erogazione risorse  di cui all'art. 2 del d.l. 23 
Novembre 2020 n.154 per le misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica 
da Covid 19 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì VENTOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 18:00 
nella sala delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. Fatto l’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. ANGILLETTA/Aurora Sindaco SI’ 

2. NEBBIA/Dario Vice-sindaco SI’ 

3. BINELLO/Franco Assessore SI’ 

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con 
Decreto Sindacale n. 4 in data 18 marzo 2020 avente ad oggetto “Criteri per lo 
svolgimento delle sedute degli organi collegiali” attraverso l’utilizzo di una piattaforma 
digitale che consente il rispetto dei criteri di cui sopra. 
Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Giorgio MUSSO che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa Aurora ANGILLETTA, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 
IL SINDACO 

 
VISTI gli atti d’Ufficio; 
propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente per oggetto: “Atto di indirizzo per 
modalità erogazione risorse  di cui all'art. 2 del d.l. 23 Novembre 2020 n.154 per le misure 
urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da Covid 19” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 
14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 
marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato 
decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
VERIFICATO che a questo  Comune ai sensi della norma vigente su 
richiamata,  contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di 
Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 3.120,46 e che restano disponibili nel fondo 
comunale già precedentemente  istituito la somma di euro 2.450,46, per un totale di euro 
5.570,92; 
 
ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la 
spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie 
specifiche di legge; 
 
DATO ATTO che il Comune, vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà 
Alimentare nelle modalità seguenti: 

 euro 5.570,92 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 
alimentari, prodotti di prima necessità e famaci; 

 
RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una 
misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari 
più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-
19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 
 
RILEVATO ALTRESI’ CHE l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti 
di che trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo  un 
indirizzo all’Ufficio Comunale, tenuto che questo comune dispone di oltre 60% della 
popolazione di persone anziane con età superiore a 65 anni;  
 
ATTESO, che la distribuzione di buoni spesa, rientrante tra le misure di solidarietà 
alimentare verso quella parte della popolazione che la pandemia ha messo 
nell’impossibilità e/o nell’estrema difficoltà di far fronte al quotidiano sostentamento, deve 
essere ascritta alla categoria di interventi di soccorso e assistenza alla popolazione 
interessata dall’evento come previsto dallo stato di emergenza di cui all’art. 25 del 
d.lgs.1/2018 (Codice di Protezione Civile) espressamente richiamata dalla delibera di 
dichiarazione dello stato di emergenza;  
 
DATO ATTO quindi che non si tratta infatti, di prestazioni assistenziali ordinarie, volte a 
sostenere semplicemente il reddito della popolazione ma di prestazioni tese a soddisfare 
un bisogno primario quale è quello dell’alimentazione, che costituisce il presupposto per 
un esistenza dignitosa, nonché la base stessa per il diritto alla salute;  
 
CONSIDERATO che tale assunto è stato confermato con la sentenza del TAR Lazio, 
Roma sez.II, 9 Novembre 2020, n.11581, inerente l’emergenza epidemiologica da Covid 
19;  
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
UDITA la relazione del Sindaco; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla legittimità del presente atto, rilasciato dal 
Segretario Comunale a mente dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 
alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, emesso ai sensi dell’art. 49, primo 
comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e contabile; 
 
Con votazione unanime favorevole a seguito di interpello nominale 
 

D E L I B E R A 
 
1. di UTILIZZARE le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nelle modalità 

seguenti: 
- euro 5.570,92 tra fondo precedente stanziato e non utilizzato e fondo disposto con 

il d.l. n.154/2020,  per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di 
generi alimentari e beni di prima necessità; 

 
2. di DAR ATTO pertanto che la presente deliberazione sostituisce integralmente la 

precedente disposizione assunta con deliberazione della Giunta Comunale il 4 Aprile 
2020 con atto n. 28;  
 

3. di DAR ATTO altresì, che la spesa di cui trattasi per €. 5.570,92 trova copertura al 
cap. 4120/4120/1 - cod.12.05.1. “Misure urgenti di solidarietà alimentare (Buoni spesa) 
- del Bilancio di previsione 2020/2022;  
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

4. di ESPRIMERE quindi all’Ufficio comunale  il seguente indirizzo in merito 
all’erogazione della misura: 

 
Criteri e modalità:  
 
ART 1 - QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA  
 
Il buono spesa è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e determinato 
nella misura di € 12 una tantum,  per ogni componente fino a un massimo di €. 84,00 una 
tantum (per un massimo di  sette  componenti il nucleo famigliare); 
 
ART 2 - CRITERI DI ACCESSO 

 
1. Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione 

Civile n. 658/2020, tutte le persone residenti nel Comune, anche in ragione del Co-
dice di Protezione Civile, di cui al d.lgs.1/2018.   

2. Per ogni nucleo familiare provvederà direttamente il comune alla distribuzione dei 
buoni alimentari Covid 19 – seconda fase, in riferimento al registro della popolazio-
ne;  

3. Tale disposizione è valida fino al 31 Dicembre 2020, fatto salvo l'esaurimento del 
fondo comunale messo a disposizione con il riparto statale su menzionato.  

 
 
ART 3 - MODALITÀ DI EROGAZIONE  
 

1. I buoni spesa  saranno erogati e distribuiti  attraverso appositi voucher del valore di 
€ 12 cadauno componente nucleo famigliare fino ad un massimo 7 componenti il 
nucleo stesso. 

2. In tal caso i buoni potranno essere ritirati, una volta alla settimana, da un singolo 
componente del nucleo familiare, recandosi presso il Comune, previo appuntamen-
to telefonico. 

3. Gli esercizi commerciali convenzionati con il comune sono:  
- Supermercato MAGNONE PIU’ di Castelnuovo don Bosco nel centro com-

merciale;  
- Negozio alimentare SALE & PEPE in Albugnano, via Roma n. 6; 
- Farmacia  SAN FRANCESCO in Piovà Massaia, Fraz. Gallareto, Via Asti n.  

4. Sul sito comunale è resa nota tale disposizione.  
 
 

*************************************************************************** 
 
Successivamente  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con votazione unanime favorevole a seguito di interpello nominale 

 
DELIBERA 

 
di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs n. 267/2000. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Aurora ANGILLETTA 

 

 

Dott. Giorgio MUSSO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Albugnano, il 28/11/2020 Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio MUSSO  

 

 
 


